
Lugar y fecha 

Dirección General Impositiva 
Presente 
 
Quien/es suscribre/n ............... (Nombre), número de cédula.............. , titular/es de la empresa 
............................ RUT............................, que gira en el Rubro de.comercio de prendas de vestir, 
contribuyente de IVA Mínimo, solicita la suma de $  25.900 (Pesos uruguayos.veinticinco mil 
novecientos.) por concepto de obligaciones tributarias de terceros .por el período de enero del 2021 
a diciembre del 2021. Dicho crédito se solicita en certificado un tipo A por $ 10.000 y un certificado 
tipo D por $ 15.900 
 
El crédito surge del siguiente detalle: 
 
                                   Columna 1               Columna 2            Columan 3 

Mes y año del 
ejercicio. 

Obligación (cuota 
que se debía 
pagar)  

Pagos 
efectivamente 
realizados 

Retención/Percepción Total : 
(Columna1 menos 
columna 2 menos 
columna 3) 

Enero/21 $4.380 $4.380 $0 $0 

Febrero/21 $4.380 $0 $15.000 ($10.620) 

Marzo/21 $4.380 $4.380  $0 

Abril/21 $4.380 $4.380 $6.500 ($6.500) 

Mayo/21 $4.380 $4.380  $0 

Junio/21 $4.380 $4.380 $1.000 ($1.000) 

Julio/21 $4.380 $0 $7.780 ($3.400) 

Agosto/21 $4.380 $4.380  $0 

Setiembre/21 $4.380 $4.380  $0 

Octubre/21 $4.380 $0 $8.760 ($4.380) 

Noviembre/21 $4.380 $4.380  $0 

Diciembre/21 $4.380 $4.380  $0 

TOTALES $52.560,00 $39.420,00 $39.040,00 $25.900,00 

 
 
Se adjunta documentación correspondiente para solicitar el crédito. 
 
Sin más, saluda 
 
 
 
                                                                                                             Firmas 
 



2/217
EMISIÓN 01/15EMISIÓN 01/15

ASISTENCIA

DIVISIÓN ATENCIÓN Y

CERTIFICADOS DE CRÉDITO

DETERMINACIÓN DEL CRÉDITO

SOLICITUD

Nº de intervención....................................................

N Ú M E R O D E R U TN Ú M E R O D E R U T
DECLARACIÓN

JURADA

RELIQUIDACIÓN
DE SOLICITUD

4

5

8 9 10

6

PAGO POR ERROR

N0
DE SOLICITUD

QUE SE RELIQUIDA

DONACIONES
ESPECIALES OTROS

USO EXCLUSIVO.
OFICINA

ORIGEN DEL CRÉDITOORIGEN DEL CRÉDITO

IMPUESTOS

BENEFICIOS A

GRUPO DELGRUPO DEL

CEDE

NO CEDE

CONTRIBUYENTE

NOMBRE o
DENOMINACIÓN

TELÉFONO

RUBRO 1 . - I D E N T I F I C A C I Ó NRUBRO 1 . - I D E N T I F I C A C I Ó N

MES AÑO
I M P O R T E

RUBRO 2 . - O R I G E N E I M P O R T E DE L C R É D I T ORUBRO 2 . - O R I G E N E I M P O R T E DE L C R É D I T O

I M P U E S T O

N O M B R E CÓDIGO CORTE AÑOMES

DESDE HASTA

P E R Í O D O

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

I.V.A. EXPORTADORES

I.V.A. ASIM. EXPORTADORES

I.V.A. PLAZA

I.V.A. EN SUSPENSO

2

3

1

4

0

9

8

7

6

5

4

3

2

1

0

9

8

T O T A L D E L C R É D I T O

CRÉDITOS ENTREGADOS

TOTAL A EMITIR (SI TOTAL DEL CRÉDITO > CRÉDITOS ENTREGADOS)

TOTAL A DEVOLVER (SI TOTAL DEL CRÉDITO < CRÉDITOS ENTREGADOS)

M
O

N
E
D
A

RUBRO 3 . - T I P O S D E C E R T I F I C A D O SRUBRO 3 . - T I P O S D E C E R T I F I C A D O S

CERTIFICADOS TIPO A

CERTIFICADOS TIPO B

CERTIFICADOS TIPO C

36

37

38

4

3

2

I M P O R T EI M P O R T EC A N T I D A DC A N T I D A D

LA EXPORTACIÓN

CELULAR

CERTIFICADOS TIPO D

CERTIFICADOS TIPO E

T O T A L R U B R O 3

39

40

1

0

$ / U$S$ / U$S
MONEDA

$ / U$S

M A R C A R L O Q U E C O R R E S P O N D AM A R C A R L O Q U E C O R R E S P O N D A

CORREO ELECTRÓNICO

2

7854
Texto escrito a máquina

7854
Texto escrito a máquina

7854
Texto escrito a máquina
X

7854
Texto escrito a máquina
X

7854
Texto escrito a máquina
X

7854
Texto escrito a máquina

7854
Texto escrito a máquina
OTT

7854
Texto escrito a máquina
691

7854
Texto escrito a máquina
01

7854
Texto escrito a máquina

7854
Texto escrito a máquina

7854
Texto escrito a máquina
21

7854
Texto escrito a máquina

7854
Texto escrito a máquina
12

7854
Texto escrito a máquina
21

7854
Texto escrito a máquina

7854
Texto escrito a máquina
$

7854
Texto escrito a máquina
25.900

7854
Texto escrito a máquina
$

7854
Texto escrito a máquina
25.900

7854
Texto escrito a máquina

7854
Texto escrito a máquina
$

7854
Texto escrito a máquina

7854
Texto escrito a máquina
25.900

7854
Texto escrito a máquina

7854
Texto escrito a máquina
001

7854
Texto escrito a máquina
$

7854
Texto escrito a máquina

7854
Texto escrito a máquina
10.000

7854
Texto escrito a máquina

7854
Texto escrito a máquina
001

7854
Texto escrito a máquina
$

7854
Texto escrito a máquina
15.900

7854
Texto escrito a máquina
$

7854
Texto escrito a máquina

7854
Texto escrito a máquina
25.900



RUBRO 4 .- R E S P O N S A B L E SRUBRO 4 .- R E S P O N S A B L E S

El/los que suscribe/n se responsabiliza/n de que la información proporcionada es completa y correcta de acuerdo a lo que establecen

las normas tributarias y penales.

NOMBRE CALIDAD DOC.de IDENTIDAD FIRMA

En el lugar y fecha indicados recibo los certificados de Crédito Serie Nros. al

inclusive por un total de $ / U$S (

) firmando para constancia.

Documento de Identidad Firma

Form. 2/217 - Emisión 01/15 - Secc. Publicaciones D.G.I.

RUBRO 5 .- E N T R E G A D E L O S C E R T I F I C A D O SRUBRO 5 .- E N T R E G A D E L O S C E R T I F I C A D O S

LUGAR FECHA

En el lugar y fecha indicados recibo los certificados de Crédito Serie Nros. al

inclusive por un total de $ / U$S (

) firmando para constancia.

Documento de Identidad Firma

RUBRO 5 .- E N T R E G A D E L O S C E R T I F I C A D O SRUBRO 5 .- E N T R E G A D E L O S C E R T I F I C A D O S

LUGAR FECHA

En el lugar y fecha indicados recibo los certificados de Crédito Serie Nros. al

inclusive por un total de $ / U$S (

) firmando para constancia.

Documento de Identidad Firma

RUBRO 5 .- E N T R E G A D E L O S C E R T I F I C A D O SRUBRO 5 .- E N T R E G A D E L O S C E R T I F I C A D O S

LUGAR FECHA

7854
Texto escrito a máquina
TItular

7854
Texto escrito a máquina

7854
Texto escrito a máquina

7854
Texto escrito a máquina
X

7854
Texto escrito a máquina

7854
Texto escrito a máquina

7854
Texto escrito a máquina

7854
Texto escrito a máquina

7854
Texto escrito a máquina
Autorizado

7854
Texto escrito a máquina
X



2/218
EMISIÓN 6/04EMISIÓN 6/04

DIVISIÓN
RECAUDACIÓN

DIVISIÓN
RECAUDACIÓN

CERTIFICADOS DE CRÉDITO
DETALLE DE CERTIFICADOS
SOLICITUD DE CERTIFICADOS DE CRÉDITO

RUBRO 1 - I D E N T I F I C A C I Ó N

T I T U L A R D E L C R É D I T O

Nombre o

denominación

N Ú M E R O D E R. U. T.

2

Tel.

RUBRO 2 - C E R T I F I C A D O S A E M I T I R

C E R T I F I C A D O STIPO

SERIE N Ú M E R O

N Ú M E R O R U T E N D O S A T A R I O I M P O R T E

$ / U$S

NOMBRE ENDOSATARIO

NOMBRE ENDOSATARIO

NOMBRE ENDOSATARIO

NOMBRE ENDOSATARIO

NOMBRE ENDOSATARIO

NOMBRE ENDOSATARIO

NOMBRE ENDOSATARIO

NOMBRE ENDOSATARIO

NOMBRE ENDOSATARIO

U S O E X C L U S I V O D E L A O F I C I N A

FECHA DE EXIGIBILIDAD

DÍA MES AÑO

DE ACUERDO A LAS DISPOSICIONES VIGENTES, SE SOLICITA QUE SE EXPIDAN LOS SIGUIENTES IMPORTES EN CERTIFICADOS DE CRÉDITO

DEL TIPO SOLICITADO POR UN TOTAL DE $ / U$S

DISCRIMINADOS DE LA SIGUIENTE FORMA :

(

)

1

2

3

4

5

6

7

8

NOMBRE ENDOSATARIO

NOMBRE ENDOSATARIO

10

11

12

9

TRASPORTE

7854
Texto escrito a máquina
---

7854
Texto escrito a máquina
25.900

7854
Texto escrito a máquina
veinticinco mil

7854
Texto escrito a máquina
novecientos.-

7854
Texto escrito a máquina
A

7854
Texto escrito a máquina

7854
Texto escrito a máquina
31

7854
Texto escrito a máquina

7854
Texto escrito a máquina
12

7854
Texto escrito a máquina
21

7854
Texto escrito a máquina
10.000

7854
Texto escrito a máquina
---

7854
Texto escrito a máquina
D

7854
Texto escrito a máquina
31

7854
Texto escrito a máquina
12

7854
Texto escrito a máquina
21

7854
Texto escrito a máquina
15.900

7854
Texto escrito a máquina
25.900



C E R T I F I C A D O STIPO

SERIE N Ú M E R O

N Ú M E R O R U T E N D O S A T A R I O I M P O R T E

$ / U$S

NOMBRE ENDOSATARIO

NOMBRE ENDOSATARIO

NOMBRE ENDOSATARIO

NOMBRE ENDOSATARIO

NOMBRE ENDOSATARIO

NOMBRE ENDOSATARIO

NOMBRE ENDOSATARIO

NOMBRE ENDOSATARIO

NOMBRE ENDOSATARIO

U S O E X C L U S I V O D E L A O F I C I N A

FECHA DE EXIGIBILIDAD

DÍA MES AÑO

14

15

16

17

18

19

20

21

NOMBRE ENDOSATARIO

NOMBRE ENDOSATARIO

23

24

25

22

TRASPORTE

NOMBRE ENDOSATARIO

NOMBRE ENDOSATARIO 26

NOMBRE ENDOSATARIO

NOMBRE ENDOSATARIO

28

29

30

27

TRASPORTE

NOMBRE ENDOSATARIO

13


	Ejemplo de carta Peq. Empresa-caso 2.2
	Ejemplo Form 2-217 caso 2 2
	Ejemplo Formulario 2218 caso 2 2 



