Dirección General Impositiva Presente

El crédito surge del siguiente detalle:

	Columna 1	Columna 2	Columan 3	,
Mes y año del ejercicio.	Obligación (cuota que se debía pagar)	_	Retención/Percepción	Total: (Columna1 menos columna 2 menos columna 3)
Enero/21	\$4.380	\$4.380	\$0	\$0
Febrero/21	\$4.380	\$0	\$15.000	(\$10.620)
Marzo/21	\$4.380	\$4.380		\$0
Abril/21	\$4.380	\$4.380	\$6.500	(\$6.500)
Mayo/21	\$4.380	\$4.380		\$0
Junio/21	\$4.380	\$4.380	\$1.000	(\$1.000)
Julio/21	\$4.380	\$0	\$7.780	(\$3.400)
Agosto/21	\$4.380	\$4.380		\$0
Setiembre/21	\$4.380	\$4.380		\$0
Octubre/21	\$4.380	\$0	\$8.760	(\$4.380)
Noviembre/21	\$4.380	\$4.380		\$0
Diciembre/21	\$4.380	\$4.380		\$0
TOTALES	\$52.560,00	\$39.420,00	\$39.040,00	\$25.900,00

Se adjunta documentación correspondiente para solicitar el crédito.

Sin más, saluda

Firmas



TOTAL RUBRO 3

SOLICITUD

CERTIFICADOS DE CRÉDITO DETERMINACIÓN DEL CRÉDITO



Nº de intervención.....

MAR (AR	LO	QUE		RRESI		A				NÚMERO	DE	RUT
DECLARACIÓN 4 JURADA 4		O POR ERI		8 [DONACIONES ESPECIALES	9	OTRO		10 >	-			
RELIQUIDACIÓN 5 DE SOLICITUD		DE SOLICI E SE RELIQ		6			USO EXC OFICI			2			
ORIGEN DEL CRÉDITO		GRUP CONTRIB	O DEL UYENTE										
IMPUESTOS X	- 1	EDE											
BENEFICIOS A LA EXPORTACIÓN	N	O CEDE		X									
RUBRO 1ID ENTIF	ICAC	CIÓN											
NOMBRE o DENOMINACIÓN													
CORREO ELECTRÓNICO								CEL	.ULAR			TELÉFONO)
RUBRO 2 O R I G E N	EIN	A P O R	TE I	DEL C	RÉDI	то							
IMPUE	C T C				PER	ÍODO		MONEDA					
					SDE	HAS	STA	MONT			IMPO	RTE	
NOMBRE	20	ÓDIGO	CORTE	MES	AÑO	MES	AÑO	\$ / U\$S					
I.V.A. EXPORTADORES			2										
I.V.A. ASIM. EXPORTADORES	21		3										
I.V.A. PLAZA	22		1										
I.V.A. EN SUSPENSO	23		4										
OTT	24	691		01	21	12	21	\$		25	.900		
	25												
	26												
	27												
	28												
	29												
	30												
	31												
	32												
TOTAL DEL CR	ÉDIT	О	I	<u> </u>	1	I	I	\$		25	.900		
CRÉDITOS ENTREGADOS													
TOTAL A EMITIR (SI TOTAL	NTREGAD	OS)		\$		25	5.900						
TOTAL A DEVOLVER (SI TO	TAL DE	EL CRÉD	OITO < C	RÉDITO	S ENTRE	GADOS)							
RUBRO 3TIPOS D	E C	ERTI	FIC.	DOS	C A	ANTID	A D	MONEDA \$ / U\$S			IMPO	RTE	
CERTIFICADOS TIPO A	36		001		\$		1(0.000					
CERTIFICADOS TIPO B				37				•					
CERTIFICADOS TIPO C				38									
CERTIFICADOS TIPO D						001		\$			15.900		
CERTIFICADOS TIPO E								Ψ			. 5.000		
				40									

\$

25.900

El/los que suscribe/n se responsabiliza/n de que la información proporcionada es completa y correcta de acuerdo a lo que establecen las normas tributarias y penales. FIRMA NOMBRE CALIDAD DOC.de IDENTIDAD Tltular Χ Autorizado RUBRO 5.-ENTREGA DE LOS CERTIFICADOS **FECHA** LUGAR En el lugar y fecha indicados recibo los certificados de Crédito Serie ______ Nros__ inclusive por un total de \$ / U\$S) firmando para constancia. Firma __ Documento de Identidad __ RUBRO 5.- ENTREGA DE LOS CERTIFICADOS FECHA **LUGAR** En el lugar y fecha indicados recibo los certificados de Crédito Serie ______ Nros_ _____ inclusive por un total de \$ / U\$S ____) firmando para constancia. _____ Firma __ Documento de Identidad _ RUBRO 5.- ENTREGA DE LOS CERTIFICADOS FECHA LUGAR En el lugar y fecha indicados recibo los certificados de Crédito Serie____ Nros. ____ inclusive por un total de \$ / U\$S ___) firmando para constancia. Documento de Identidad ______ Firma _____

RUBRO 4 .- RESPONSABLES

CERTIFICADOS DE CRÉDITO
DETALLE DE CERTIFICADOS
SOLICITUD DE CERTIFICADOS DE CRÉDITO



KUBRO) 1 -	IDE	NTI	FIC.	ACION									
TITU	LAR	DEL CRÉDITO							NÚMERO DE R.U.T.					
Nombre o)									2				
denomina	ción								Tel.	,				
										-				
RUBRO) 2 -	CER	TIF	FICA	DOS A	EMI'	TIR							
	L TIPO	SOLIC	ITADO		N TOTAL D		solicita (25. 9		(V6	ERTIFICADOS DE CRÉDITO EINTICINCO MII S DE LA SIGUIENTE FORMA :			
		*** ** **						T						
TIDO	FECHA					LA OFI		NÚMERO RUT E	NDOSATARIO		IMPORTE			
TIPO		MES		SERIE		NÚ MERO		- I I I I I I I I I I I I I I I I I I I	2 5 5 ATARIO	\$/II\$S				
Α	31	12									10.000			
NOMBR								1			10.000			
	31	12								1				
D											15.900			
NOMBR	E END	OSATA1	RIO					1		2				
NOMBR	E END	OSATA	RIO							3				
NOMBR	E END	OSATA	RIO							4				
										_				
NOMBR	F END	OSATA	RIO											
NOMBR	L LIVE			Τ						5				
NOMBR	E END	OSATA	RIO							6				
NOMBR	E END	OSATA	OSATARIO							7				
NOMBR	E END	OSATA1	RIO							8				
										3				
NOMBR	E END	OSATA)	RIO					1		9				
			<u> </u>											
NOMBR	E END	OSATA	RIO							10				
NOMBR	E END	OSATA	RIO	1				+		11				
										11				
									TRASPORTE	12	25.900			

						TRASPORTE	13	
	USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA							
TIPO	FECHA	DE EXIG	IBILID	AD	CERTIFICADOS	NÚMERO RUT ENDOSATARIO		IMPORTE
	DÍA	MES	AÑC	SERIE	N Ú M E R O			\$ / U\$S
NOMBR	E END	OSATA	RIO				14	
NOMBR	E END	OSATA	RIO				15	
NOMBR	E END	OSATA	RIO				16	
NOMBR	E END	OSATA	RIO				17	
NOMBR	E END	OSATA	RIO				18	
NOMBR	E END	OSATA	RIO				19	
NOMBR	E END	OSATA	RIO				20	
NOMBR	E END	OSATA	RIO				21	
NOMBR	E END	OSATA	RIO				22	
NOMBR	E END	OSATA	RIO				23	
NOMBR	E END	OCATA	DIO				24	
NOMBR	E END	OSAIA	KIO					
NOMBR	E END	OSATA	RIO				25	
NOMBR	E END	OSATAI	RIO				26	
NOMBR	E END	OSATAI	RIO				27	
NOMBR	E END	OSATAI	RIO				28	
NOMBR	E END	OSATAI	RIO				29	
						TRASPORTE	30	